《济南市兽用抗菌药使用减量化行动实施方案（2021-2025

年）》的解读

近日，济南市农业农村局印发了《济南市兽用抗菌药使

用减量化行动实施方案（2021-2025 年）》，现就行动方案

制定的主要内容作如下解读：

一、制定背景

为切实加强兽用抗菌药综合治理，这一方案是遏制动物

源细菌耐药、整治兽药残留超标的重要举措，是维护畜牧业

生产安全、动物源性食品安全、公共卫生安全和生物安全的

有力抓手，也是全面提升畜禽绿色健康养殖水平，推动现代

畜牧业高质量发展的关键环节和必然途径。

二、决策依据

根据山东省畜牧兽医局关于印发《山东省兽用抗菌药使

用减量化行动方案（2021—2025年）》（鲁牧饲药发〔2021〕

16 号）文件的通知。

三、出台目的

以生猪、蛋鸡、肉鸡、肉鸭、奶牛、肉牛、肉羊等畜禽

品种为重点，稳步推进兽用抗菌药使用减量化行动（以下简

称“减抗”行动），切实提高畜禽养殖环节兽用抗菌药安全、

规范、科学使用的能力和水平，确保“十四五”时期全市产

出每吨动物产品兽用抗菌药的使用量保持下降趋势，肉蛋奶

等畜禽产品的兽药残留监督抽检合格率稳定保持在 98%以

上，动物源细菌耐药趋势得到有效遏制。

到 2025年末，50%以上的规模养殖场实施养殖减抗行动，

建立完善并严格执行兽药安全使用管理制度，做到规范科学

用药，全面落实兽用处方药制度、兽药休药期制度“兽药规

范使用”承诺制度。

四、重要举措

五、解读机构及咨询方式

政策解读单位：济南市农业农村局饲料兽药管理处

   联系人：何成云

 咨询电话：66602786

强化兽用抗菌全链条监管

加强兽用抗菌药使用风险控制

支持兽用抗菌药替代产品应用

加强兽用抗菌使用减量化技术指导服务

开展养殖场（户）减抗成效评价